
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

Belém-PA, para Acompanhamento e validação da instalação 4 links via sa-
télite no município de São félix do Xingu, em parceria com a Telebrás. Or-
denador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 197, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias 
Digitais, matrícula 73394, 26/10/2020 a 26/10/2020, à Belém-PA/Abae-
tetuba/Belém-PA, para Manutenção corretiva na estação de Abaetetuba 
referente ao Backbone rota Marajó. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 198, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 26/10/2020 a 01/11/2020, à Belém-PA/São Félix do Xingu/Belém-
PA, para Acompanhamento de quatro links via satélite no município de 
São félix do Xingu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 199, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 03/11/2020 
a 07/11/2020, à MARABÁ-PA/ELDORADO DOS CARAJÁS/CANAÃ DOS CA-
RAJÁS/PARAUAPEBAS/REDENÇÃO/MARABÁ-PA , para VERIFICAÇÃO DE 
PROBLEMAS E MANUTENÇÃO NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS, CANAÃ DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS E RE-
DENÇÃO. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presiden-
te da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 594437

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 288/2020-SEEL                                                                                                                                                                                           
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor RUY GUILHERME AMANAJÁS, matrícula nº 
6320945/3, para  atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a UNIÃO PARAENSE DOS ESTUDANTES CNPJ Nº 05.398.017/0001-62 
referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
BOLA DA VEZ.
Belém, 27 de outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 594641

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº. 275/2020-GAB/DPG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO a necessidade de expandir 
a atuação da Defensoria Pública no interior do Estado do Pará; CONSIDE-
RANDO a demanda recorrente da Comarca de Itupiranga, cuja população 
é de aproximadamente 53,3 mil habitantes e que possui em torno de 6 mil 
processos judiciais em tramitação; CONSIDERANDO que na Comarca de 
Marabá há necessidade de um Defensor Público para atuar perante a De-
fensoria Pública Agrária, em virtude da saída a pedido do Defensor Público 
Rogério Siqueira dos Santos da referida designação; CONSIDERANDO os 
termos do Memorando nº 08/2020 do Defensor Público Rodrigo Cerqueira 
de Miranda, titular da 9ª DP da Fazenda Pública de Belém e atualmente 
designado para a DP Criminal de Redenção, no qual solicita designação 
para atuar na comarca de Marabá, para acompanhar cônjuge; RESOLVE:
Designar o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, para atu-
ar na Defensoria Pública Agrária de Marabá, com itinerância para a 1ª DP 
Cível/Criminal de Itupiranga, com prejuízo de sua titularidade, a contar de 
03/11/2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594778
PORTARIA Nº. 277/2020-GAB/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO a necessidade de expandir 
a atuação da Defensoria Pública no interior do Estado do Pará; CONSIDE-
RANDO a demanda recorrente da Comarca de Santana do Araguaia peran-
te a Diretoria do Interior, cuja população é de aproximadamente 70,7 mil 
habitantes e que possui em torno de 6 mil processos judiciais em tramita-
ção; CONSIDERANDO que o Defensor Público Rogério Siqueira dos Santos, 
titular de 3ª Entrância da 8ª DP Cível de Belém, atualmente designado 

para a Defensoria Pública Agrária de Marabá com itinerância para 1ª DP 
Cível/Criminal de São Geraldo do Araguaia, deseja se afastar da Defenso-
ria Pública Agrária, mas pretende cumular com outra Defensoria Pública 
da Região Sul do Estado do Pará; CONSIDERANDO a posição do Defensor 
Público interessado na lista de antiguidade e a baixa atratividade na res-
pectiva cumulação, o que torna dispensável a abertura de edital específi co 
de designação; RESOLVE:
Designar o Defensor Público ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, para atuar 
na 1ª DP Cível/Criminal de Santana do Araguaia, com itinerância para a 1ª 
DP Cível/Criminal de São Geraldo do Araguaia, com prejuízo de sua titula-
ridade, a contar de 03/11/2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594677

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 27 de outubro de 2020, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMO-
LOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2020/686359, Pregão 
Eletrônico nº 007/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de Serviço de Confecção de Crachás de Identifi cação 
para atender as demandas da Defensoria Pública, conforme condições e 
exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo como vencedora do 
certame a empresa IDCONTROLL IDENTIFICACAO E TECNOLOGIA LTDA 
(CNPJ: 35.663.840/0001-19), venceu o ITEM 01, pelo valor global de R$ 
12.000,00 (doze mil reais).
Belém/PA, 27 de outubro de 2020. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO. Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594557

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nas Resoluções nº 226, de 03 de dezem-
bro de 2018, e 234, de 18 de fevereiro de 2019, TORNA PÚBLICA a escala 
de Plantão Cível e Criminal da Região Metropolitana de Belém, referente 
aos meses de setembro a dezembro e recesso forense de 2020. A referida 
escala pode ser consultada através do sítio: http://www2.defensoria.pa.
def.br/portal/EscalaPlantao.aspx.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 594489
TERMO DE DISTRATO
CONTRATO Nº: 036/2015
PROCESSO Nº: 2015/134119 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 04.834.760/0001-55, Inscrição Estadual nº 15.222.518-8, 
Inscrição Municipal nº 155.946-2, neste ato representada pelo Senhor 
LUIZ RUBENS CARDOSO LOPES, portador da Carteira de Identidade n.º 
1.510.016 e do CPF n.º 116.230.202-04.
OBJETO: Pelo presente instrumento, não havendo mais interesse por parte 
dos contratantes em manter o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
nº 036/2015, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, de 04 (quatro) 
elevadores, instalados nas dependências da Defensoria Pública do Estado 
do Pará resolvem, de comum acordo, rescindi-lo a contar da data de sua 
assinatura. O presente DISTRATO terá sua vigência inicial a contar da data 
de sua assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
DATA ASSINATURA: 27/10/2020. ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Três 
de Maio, nº 1.160, São Brás, Belém/PA, CEP. 66063-388. Belém/PA. OR-
DENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público 
Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 594785

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº.035/2020/TJ-PA //Partes: TJPA e a EMPRESA 
BLB ELETRÔNICA LTDA//CNPJ: 04.220.505/0001-12// Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada no serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva de equipamento ELETROCARDIOGRAFO MODELO ECG-6, 
instalado no Serviço Médico do TJPA// Modalidade de Licitação: Inexigibili-
dade de Licitação, com fundamento na disposição do artigo art. 25, caput 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações // Vigência: 21 de outubro de 2020 


